
 1 

市長提案説明   令和４年第７回（１２月）定例会 

 

 先ほどは、令和３年度各会計の決算を御認定いただきまして、厚くお礼を申

し上げます。 

 さて、国におかれましては、総額２８兆９,０００億円の第２次補正予算が成立し、

物価高の負担軽減や新型コロナウイルス感染症対策など、国民生活の下支えや、

成長に向けての投資・改革が実施されることになります。 

 本議会の補正予算でお願いしております、出産・子育て応援事業も国の第２

次補正予算によるものになり、また今後、今年度の地方交付税総額に５,０００

億円が加算され、地方公共団体に向けて配分されることとなっております。 

引き続き、情報収集を進めながら、効果的な事業となるよう国・県と連携し

ながら、各施策に取り組んでまいりたいと考えております。 

続きまして、新型コロナウイルス感染症につきましては、１０月後半より新規感

染者数の増加が続いており、今後、年末年始に向けて人との接触機会が増える時

期を迎えることから、引き続き感染者数が増加していく可能性が高い状況にあ

ります。 

 市民の皆様におかれましては、接種可能な方は、速やかなワクチン接種をご

検討いただくとともに、一人ひとり、基本的な感染防止対策にご協力いただき 

ますよう、重ねてお願いを申し上げます。 

 こうした状況下ではございますが、今年度に入りまして、尾道へ訪れていた

だいた観光客数は大きく回復しており、千光寺山ロープウェイの８月から 

11月までの利用者数は、好調だった令和元年度を約9,500人上回っております。 

感染拡大防止対策に十分に取り組みながら、皆様と一丸となって「チーム尾

道」でコロナ禍を乗り越えていきたいと考えておりますので、引き続きよろし

くお願いいたします。 

  

それでは、補正予算案をはじめ、諸案件を提案するに当たりまして、総体的な説

明を申し上げます。 

まず、一般会計補正予算では、新型コロナウイルスワクチンの乳幼児接種な

どに向けた事業費、過年度事業の精算に基づく国、県支出金等の返還金、令和

３年度決算に基づく繰越金の処理のほか、年度後半に向けた事業費調整や、人

事院勧告に基づく人件費の補正などをお願いしております。 



 2 

 まず、総務費では、前年度繰越金を財源とした財政調整基金への積立のほか、

プレジャーボート係船料の徴収延期に伴うシステム構築に係る委託料の減額、

パスポートの電子申請が令和５年３月から開始されることに伴う備品購入費、

マイナンバーカード関連事務に係る委託料、広告料等の追加などをお願いして 

おります。 

 続いて民生費では、施設型給付費負担金など過年度事業の精算に基づく国、

県支出金返還金などの追加をお願いしております。 

 衛生費では、新型コロナウイルスワクチンの生後６か月から４歳までの乳幼

児の接種などに向けた関係経費、新型コロナウイルス感染症の患者が発生した

事業所の消毒等に要する費用を補助する感染症対策消毒事業補助金、妊婦や、

０歳から２歳までの子育て家庭に対して、継続して伴走型相談支援を行う出

産・子育て応援事業に係る扶助費などの追加をお願いしております。 

 農林水産業費では、環境保全に効果の高い営農活動を支援する環境保全型農

業直接支払対策事業、ひろしまの森づくり県民税を活用して森林整備を行う里山林

整備事業の追加などをお願いしております。 

 商工費では、しまなみサクラ公園交流施設について、建設物価上昇に伴い入

札不落となったことから、工事を当面、見合わせることとし、工事請負費及び 

委託料の減額をお願いしております。 

 土木費では、本年９月に最接近した台風１４号への対応に係る経費などとし

て機械借上料の追加をお願いしております。 

 消防費では、感染防止着、マスク等の購入に係る医薬材料費、災害情報サー

ビスの音声応答装置の更新委託料の追加をお願いしております。 

 続いて教育費では、寄附に伴う学校図書の購入費、高西中学校の校舎増築につい

て工程等の見直しに伴う委託料、憩いの広場整備に係る設計の進捗に伴う工事請負

費の追加などをお願いしております。 

 これらの財源といたしましては、国庫支出金、県支出金の増減に加え、負担

金、寄附金、特別会計繰入金、前年度繰越金、市債を追加し、財政調整基金繰

入金で全体調整を行っております。 

 繰越明許費の補正では、おのみち地区し尿処理場修繕事業のほか４件の追加

を、債務負担行為では、納税案内センター業務のほか１件の追加と、１件の変

更をお願いしております。 

また、地方債につきましては、１件の変更をお願いしております。 



 3 

また、港湾事業をはじめとする３特別会計では、前年度剰余金の確定に伴う

繰越金の処理や、過年度事業の精算に伴う返還金などをお願いしており、国民

健康保険事業特別会計では、納税案内センター業務１件の債務負担行為の追加

をお願いしております。 

 このほか、「市道路線の認定について」や、「尾道市東尾道多目的競技場設置

及び管理条例案」の議案などのご審議をお願いしております。 

 

詳細につきましては、それぞれ担当部長から説明させますので、よろしくご

審議の上、議決いただきますようお願いを申し上げまして、総体的な説明とさ

せていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

※本文は、口述筆記ではありませんので、表現などについて、実際の説明と  

若干異なることがあります。 

 


